« Et benedixit Dominus Deus Noe et filiis ejus, et  
 dixit eis : Crescite et multiplicamini, et implete  
 terram, et dominamini ejus. Et timor vester, et  
 tremor vester erit super omnes bestias, et super om-  
 nia animalia terræ, et super omnes aves cœli, et om-  
 nes pisces maris sub manibus vobis dedi <sup>43</sup>. » Quando  
 itaque factus est noster pontifex Christus, et oblati  
 sumus per ipsum spiritualiter in odorem suavitatis  
 Deo ac Patri, tunc etiam benignitatis ejus affatim  
 sumus participes effecti, firmamque promissionem  
 nacti, mortem non amplius in nos imperium habi-  
 turam. Abolita etiam sunt ea, quæ ipsius iram co-  
 mitantur, et veteris illius maledictionis effectus sub-  
 lati. Benedicti enim sumus in Christo, per quem  
 et in quo Deo ac Patri gloria cum sancto Spiritu  
 in sæcula sæculorum. Amen.

*De nudatione Noe et Cham.*

1. Peractis omnibus quæ ad arcam pertinent,  
 cumque jam cessasset diluvium, et Noe agricultu-  
 ram exerceret, quænam ipsi a Cham acciderint ite-  
 rum inquiramus. Facile enim ex iis intellexerint,  
 qui legitime vitam instituere velint, nihil omnino an-  
 tiquius, aut prius habendum, quam parentes reve-  
 reri, fugiendumque tanquam noxium imprimis eos  
 quacunque ratione irridere, etiamsi nonnunquam  
 ab eo quod par est præ naturæ suæ imbecillitate de-  
 flectant. Quod enim veneratio summa parentibus de-  
 beat, ipsa etiam divina lex nos docet. Cum enim  
 prius præcepisset unum ac natura Deum ex tota  
 anima et corde amandum esse : « Honora, » inquit,  
 « patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi,  
 et sis longævus super terram <sup>44</sup>. » Parentes enim  
 Deum imitantur, ejusque imaginem præ se ferunt.  
 42 « Memento, » inquit, « quod per ipsos natus  
 sis <sup>45</sup>. » Idcirco rursus ait : « Oculum, qui deridet  
 patrem, et qui inhonorat senectutem matris, eruant  
 eum corvi de convallibus <sup>46</sup>. » Quod itaque male-  
 dictio et supplicium debeat iis qui honorem ac  
 reverentiam parentibus derogant, per Cham etiam  
 facile quis intelligat. « Erant enim, » inquit, « filii  
 Noe, qui egressi sunt ex arca, Sem, Cham, Japheth.  
 Cham autem erat pater Chanaan. Tres hi sunt filii  
 Noe. Ab his disseminati sunt super universam ter-  
 ram. Et cœpit Noe homo agricola terræ, et planta-  
 vit vineam, et bibit de vino, et inebriatus est, et nu-  
 datus est in domo sua : et vidit Cham pater Chan-  
 naan nuditatem patris sui, et egressus nuntiat  
 duobus fratribus suis : et accipientes Sem et Ja-  
 pheth pallium imposuerunt super duo dorsa eorum,  
 et inceserunt retrorsum, et operuerunt nuditatem  
 patris sui : faciesque eorum aversæ erant, et patris  
 nuditatem non viderunt. Evigilavit autem Noe a  
 vino, et cognovit quæcunque fecit ei filius junior, et  
 ait : Maledictus Chanaan, servus domesticus erit

<sup>43</sup> Gen. ix, 1, 2. <sup>44</sup> Exod. xx, 21. <sup>45</sup> Eccle. vii, 30. <sup>46</sup> Prov. xxx, 17.

fratribus suis, et ait : Benedictus Dominus Deus Sem, et erit Chanaan servus ejus. Dilatet Deus Japheth, et habitet in tentoriis Sem, et fiat Chanaan servus ejus <sup>47</sup>. » Noe enim cum vineam plantasset, suis laboribus vacabat, atque ebrius præter morem effectus est. Atqui inopinata ebrietate correptus est, inscius atque imprudens detectus est, domi et a multis non visus. Hic vero parum sanæ mentis, Cham, inquam, ex spectaculi deformitate risus occasionem captavit, neque solum non obtexit, atque opem tulit patri suo, quem vinum vicerat atque prostraverat : sed, ommissa hac cura, et honore qui parenti debetur neglecto, alios etiam ad spectandum invitat, et senem tanquam in scena fratribus irridendum exponit. Illi vero nefario illius consilio non auscultarunt, ac potius eventum rei redarguentes, et spectaculi deformitatem vestibis occultantes, retrorsum incedebant. Visum enim ipsis est pie agere, et femora patris, per quæ orti erant, revereri. Postquam vero expergefactus est, conscius fuit rei pater, **43** et maledixit statim ei, qui debitæ ipsi reverentiæ leges temere violarat : et servitutis jugum ipsi merito imponit : Chanaan vocans propter eos, qui ex ipso orituri erant Chananæos, qui supplicii ipsius participes futuri erant. In universam enim progeniem pœna propagata est. Benedixit autem eis qui ipsum honorarant.

εις αὐτὸν αἰδοῦς ἡφειδῆκότα παραλόγως, καὶ ζυγὴν αὐτῷ τὸν οἰκετικὸν ἐπέθεισε δικαίως, Χαναὰν ὀνομάζων διὰ τοὺς ἐξ αὐτοῦ Χαναανολοῦς, οἱ καὶ τῆς δίκης αὐτῷ συµµεθέξουσιν ἔµελλον. Παγγενῆ γὰρ ἐκολλάζετο. Εὐλόγησεν δὲ τοὺς τιμῆσαντας.

2. Significavit autem hoc ipsum arcanum quoddam de Judæis mysterium. Tres enim omnes populi fuerunt. Nimirum qui in primo tempore, quemadmodum et Sem : medii vero, qui per maledictum Cham intelliguntur : tertii autem ac postremi, per ultimum Japheth, qui interpretatur dilatatio. Postquam vero nobis revelavit Deus ac Pater proprium Filium, qui per femur significatur, et quantum attinet ad spirituales Deitatis pulchritudinem, deformem atque invenustum propter humanitatem (« Neque enim habuit formam, neque pulchritudinem <sup>48</sup>, » juxta prophetæ vocem) ; tunc demum, quemadmodum ipse rerum exitus testabitur, primus quidem ac postremus populus, hoc est, qui initio ac primi crediderunt ; necnon qui vocatus est in ultimis, reveriti sunt Emmanuelem. Benedixit autem eis Deus ac Pater. Qui vero inter duos hosce medius fuit, irridens Christum ob humanitatis deformitatem, et Dei Filium multis ignominiiis afficiens, servitute subivit, et avita libertate excidit. Quod vero futuri sint qui in ultimis temporibus ex Judæis credant, primorum illorum participes ac socii, veluti in unam civitatem sive habitationem ac domum collecti, hoc est, Ecclesiam, declaravit dicens : « Dilatet Deus Japheth (hoc est, tertio atque ultimo, tertius enim Japheth), et habitet in domibus Sem (hoc est, in primis), et fiat Chanaan servus